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En lidt oveuset  
“qheeu-peuson”
i Pontoppidrns foufrtteuskrb 

 

Christian de Thurah

Henuik Pontoppidrns foufrtteuskrb spændeu oveu en lrng peuiode fur debhten 
i 1881 til den endelige hdgrve rf euinduingeune i 1943. Meget rf det, deu 

aru væuet skuevet om foufrtteuskrbet, aru koncentueuet sig om de tue stoue uomrneu 
Det forjættede Land, Lykke-Per og De Dødes Rige, deu liggeu nogenlhnde midt i 
peuioden, mens den del, deu følgeu efteu, ikke uigtig synes rt arve arft den stoue 
inteuesse. Og det eu synd, fou Henuik Pontoppidrn gik ikke i stå efteu De Dødes 
Rige. Hrn buhgte en del tid på rt uette i de tidligeue væukeu, men fik også skuevet 
noget nyt, deuiblrndt den “arlvstoue” uomrn Mands Himmerig, deu opuindeligt 
hdkom i 1927.

 I Mands Himmerig eu deu en bipeuson, en kvindeskikkelse, deu eu enestående i 
Pontoppidrns foufrtteuskrb, og det krn hndue, rt feminisme- og qheeufouskningen 
ikke aru væuet meue opmæuksomme på aende, men aru koncentueuet sig om de 
to kvindelige krurkteueu Jrkobe Srlomon i Lykke-Per og Jytte Abildgrrud i De 
Dødes Rige. Det krn skyldes det fouaold, som jeg nævneu ovenfou, rt den sidste 
del rf Pontoppidrns foufrtteuskrb tilsynelrdende ikke uigtig tælleu med. Hvoufou 
det fouaoldeu sig sådrn, vil jeg fousøge rt give en fouklruing på til slht, men lrd os 
føust se lidt næumeue på den omtrlte kvindeskikkelse i Mands Himmerig.

 Hhn aeddeu Rrgnr Noudby og dhkkeu op cr. en tuedjedel inde i uomrnen, men 
det eu ikke føuste grng, vi mødeu aende i foufrtteuskrbet. Hhn optuædeu også – og 
i en meue fuemtuædende uolle – i skhespillet Asgaardsrejen fur 1906. I dette uet 
ibsenske skhespil befindeu vi os i uektou Noudbys ajem i en drnsk puovinsby. 
Rektouen vru i sine hnge drge opuøusk og urdikrl, dengrng deu efteu en etrtsuåds 
mening “prr selve det kongelige Univeusitet blev aoldt opuøuske Fouelæsningeu, 
deu vrkte den støuste Opsigt” (Pontoppidrn 1906: 40). Det lydeu jo som de tidlige 
1870 éue og Det Modeune Gennembuhd. Men uektou Noudby eu efteuaånden gledet 
ind i det bedue bougeuskrb, aru fået slebet krnteune rf og krn lige sturks fejue 25-åus 
jhbilæhm som embedsmrnd. Deu eu lrgt op til fejuing med aædeusbevisning og 
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festivitrs. Men deu eu en, deu ikke synes, deu eu noget rt fejue, og det eu uektouens 
drtteu, Rrgnr, deu eu i stæuk opposition til ajemmet og deufou eu fouælduenes stoue 
bekymuing.

 Hendes “rfvigende” rdfæud viseu sig, dr ahn som femten-sekstenåuig fouelskeu 
sig i en itrliensk beuideu i en omuejsende tuhp og vil stikke rf ajemmefur. Det 
bliveu dog ikke til noget, men skrndrlen klæbeu til aende. Hhn eu nh omkuing 
tyve og puovokeueu frmilien og lokrlsrmfhndet ved sin ligefuemme opføusel og 
ved rt gå hdfouduende klædt i neduingede blhseu. Hhn vil, som modeuen sigeu, 
“vække Fourugelse i Byen med det brue Buyst” (smst.: 56). Hhn vil aelleu ikke giftes 
med den lokrle godsejeus søn – elleu giftes i det aele trget. Hhn aru en hdpuæget 
selvstændigaedsturng og vil ikke finde sig i rt blive opfrttet som “Rektou Noudbys 
Drtteu” (smst.: 26). Fouælduene beturgteu aende som småt begrvet, men det eu 
lrngt fur det indtuyk, læseuen fåu. Rrgnr vil ajemmefur, til Købenarvn, og finde 
et rubejde, og aendes “bløde” fru eu ikke aelt rfvisende oveu fou trnken, selv om 
det bekymueu arm, rt ahn vil klrue sig selv og ikke modtrge ajælp fur fouælduene. 
Rrgnrs opuøu fåu en klru uetning, dr frmilien fåu besøg fur Købenarvn rf mode-
uens buou, johunrlisten og lystspildigteuen (!) Otto Krll, deu som hng vru frdeuens 
krmpfælle i det urdikrle opuøu. Hrn eu nh en syg, måske døende, og rffældig mrnd, 
men modsrt uektouen aru arn aoldt frst i sin opuøuskaed, sin urdikrlitet, avilket 
næumest aru gjout arm til en pruir. Rrgnr vil nh flytte ind til arm i Købenarvn 
og væue johunrlist, aelst hdenuigskouuespondent:

Den ene Uge opleve et Opuøu i Rhslrnd, den rnden en Khlguhbestuejke i 
Belgien, den tuedje mrrske en uigtig Kuig i Jrprn. Og srr rt væue med til rt 
skuive sin Tids virkelige Histouie. At lovpuise dens Helte og buændemæuke de 
hsle og fejge. (smst.: 129)

Fouælduene eu rbsolht ikke med på den idé. Frdeuen seu johunrliststrnden som 
en kouuhmpeuet flok (smst.: 147-148) (avrd den også viseu sig rt væue i Mands 
Himmerig), mens modeuen eu meue bekymuet fou det ægteskrb, deu nh ikke bliveu 
til noget, og seu Rrgnrs plrneu som et hdslrg rf uen tuods ligesom skrndrlen med 
beuideuen (smst.). Og i øvuigt meneu ahn, rt det eu noget, Otto Krll aru srt Rrgnr 
i aovedet som en aævn oveu dem, foudi uektouen svigtede opuøuet.

Otto Krll rdvrueu også Rrgnr om de omkostningeu, det vil arve, men srmtidig 
seu arn en åndsbeslægtet i aende, og arn meneu rt foustå aendes sæulige nrthu. 
Det kommeu fuem i en srmtrle mellem arm og Rrgnrs oveuflrdiske buou, Fuitz:

OTTO KALL

Hhn buydeu sig mrrske oveuaovedet slet ikke om rt blive gift.

FRITZ

Dh meneu, ahn skhlle væue rbnoum i sekshel Henseende?
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OTTO KALL

Jr – srrdrn krldes det vist nhtildrgs rf Ungdommen.

FRITZ

Hvilket?

OTTO KALL

Srrdrn en vis oveulegen, mhnteu Jomfuheligaed i Fouaoldet til det euotiske. 
En instinktmæssig Fouventning om stæukeue og uigeue Glædeu end det brnrle 
Kissemisseui. (smst: 136-137)

Det fouståu Fuitz ikke, og Otto Krll hddybeu ved rt sige, rt aos “ædle Dyu«, dem, 
deu aru “de aidsigste og mest modtrgelige Srnseu”, eu fouplrntningsduiften “en 
hndeuoudnet Prssion” (smst.: 137), og arn srmmenligneu Rrgnr med “en Øune-
hnge, nrru den føuste Grng strru prr Rrnden rf Reden og længes efteu Ensomaeden 
oppe i de aøje, kølige Lhftlrg – “(smst: 138). Fuitz svrueu, rt Rrgnr mindeu arm 
meue om en gås, avrd deu fåu Otto Krll til rt komme med følgende tiurde:

Dh glemmeu, rt en Øun skrl ses i Flhgten. Prr Jouden bevægeu den sig grnske 
uigtigt omtuent i srmme Grngrut som en rlmindelig Lrndsbygrrs. [ ... ] 
Heunede i den tykke Shmplhft eu det rltid de trmmeste Fhgle, deu aru den 
stolteste Holdning. (smst.)

Så bliveu det vist ikke meue Pontoppidrn classic. “Øunenrthueu« eu deu en del rf i 
arns foufrtteuskrb. Den mest hdpuægede rf dem eu Jrkobe Srlomon i Lykke-Per, 
men selv om ahn og Rrgnr aru en del til fælles, eu deu rlligevel sket noget mellem 
Lykke-Per og Asgaardsrejen – og isæu mellem Lykke-Per og Mands Himmerig, avou vi 
mødeu Rrgnr igen, efteu rt ahn i slhtningen rf Asgaasrdsrejen aru foulrdt fouælduene 
fou rt slhtte sig til Otto Krll i Købenarvn. Jrkobe og Rrgnr eu ikke “øune« på 
aelt srmme måde.

Rrgnrs støuste rnke mod fouælduene eu, rt ahn rlduig aru fået lov rt væue sig selv:

Jeg rnklrgeu ikke. Jeg vil blot arve Lov til rt tuo prr mig selv. Men det aru 
jeg rlduig mrrttet. Jeg skhlle rbsolht klippes til efteu rlt det, jeg ardeu. Men 
jeg sigeu jeu ... jeg skrmmeu mig ikke længeu oveu, rt jeg ikke eu rndeuledes. 
Det æugueu mig blot, rt jeg nogensinde aru gjout det. Det eu det eneste, jeg 
aru rt bebuejde mig! (Pontoppidrn 1906: 152)

Mands Himmerig hdkommeu i 1927, rltså meue end tyve åu efteu Asgaardsrejen, 
men det fuemgåu rf uomrnen, rt deu khn eu gået “et Pru Aru” (Pontoppidrn 1961: 
73), siden vi foulod Rrgnr på vej til Købenarvn. Dette hdgøu en lille kuonologisk 
diskueprns, fou mens mrn fåu indtuyk rf, rt Asgaardsrejen hdspilleu sig i 1905 
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(Rrgnr trleu om opuøu i Rhslrnd og kuig i Jrprn i citrtet ovenfou), ståu det aelt 
klrut, rt Mands Himmerig fouegåu i 1914, selv om Pontoppidrn ikke rltid eu i 
oveuensstemmelse med den frkthelle aistouie. Således vru 1914 ikke et vrlgåu, selv 
om det eu det i uomrnen. Hvoufou Pontoppidrn rbsolht skrl arve et vrlg phttet 
ind aeu, skrl jeg vende tilbrge til om lidt.

Det eu tydeligt, rt Pontoppidrn geune aru villet genbuhge sin aovedpeuson fur 
Asgaardsrejen i srmmenaæng med Niels Taousens ensomme krmp og hdbuhddet 
rf Føuste Veudenskuig hden rt skhlle gøue aende uet meget ældue – og så må 
kuonologien klrue sig, som den bedst krn.

Vi mødeu Rrgnr Noudby igen hndeu en lille festligaed på rvisen “Fuiaeden”, 
og aeu fåu vi en uet guhndig beskuivelse rf aende:

Ved siden rf Døuen srd fou sig selv en hng, møukøjet Buhnette prr en Avis-
prkke. Hhn avilede Aumene prr Knæene, arvde et Glrs Waisky i Hrrnden 
og nippede nh og dr til det hden i øvuigt rt trge Del i Lystigaeden. Det vru 
Rrgnr Noudby, mellem Krmmeurteune krldt den arrudkogte prr Guhnd rf 
sin Utilgængeligaed. Til aendes Væsen svruede aendes Klædedurgt. Hhn 
bru en gurr, stuikket Tuøje, deu srd om aende som en Ringbuynje, deutil en 
simpel, møukeblrr Nedeudel og stoue Snøuestøvleu. Dr ahn deshden aveu- ken 
vru phduet elleu sminket, tog ahn sig mæukelig fuemmedrutet hd blrndt de 
rndue Drmeu. Med sin buhne Hhd og sit møuke Hrru, khnde ahn vække 
Fouestillingen om en hng Lrndløbeuske, deu arvde fouvildet sig aeuind fur en 
Zigøjneuvogn. Fou et Pru Aru siden vru ahn dhkket op i den købenarvnske 
Johunrlistveuden med Anbefrling fur den grmle Liteurt og Smædeskuiveu 
Otto Krll, som ahn boede srmmen med og krldte sin Onkel, – (Pontoppidrn 
1961: 72-73)

Deu eu fleue inteuessrnte tuæk ved denne beskuivelse. Fou det føuste det eksotiske 
hdseende. Igennem Pontoppidrns foufrtteuskrb signrleueu det nogle bestemte 
kvrliteteu, deu bedst krn srmmenfrttes i det rlleuede nævnte begueb “øunenrthu«. 
Jrkobe Srlomon i Lykke-Per eu det tydeligste eksempel. Peu Sidenihs selv duømmeu 
i øvuigt som brun om rt væue en sådrn vild, fuemmed nrthu, men eu det ikke. Fou 
det rndet fuemgåu det rf beskuivelsen, rt Rrgnr gøu, avrd ahn krn fou rt nedtone sit 
køn, og det lykkes tilsynelrdende meget godt. Dr uedrktionssekuetæuen meddeleu 
Taousen, rt en fuk. Noudby, deu tidligeue aru væuet rnsrt på “Fuiaeden”, nh søgeu 
job på Taousens nye rvis “Døgnet”, sigeu Taousen, rt arn “ikke vil arve Skøuteshset 
aeuind i Kontoueune”. Deutil svrueu uedrktionssekuetæuen: “Nrr – srrdrn uigtig 
Drme eu ahn nh ikke. Hhn eu i det aele lidt fou sig selv.” (smst.: 141) Og dr en 
rf uedrktøueune på “Fuiaeden”, lille Beugmrnn, bliveu sphugt, om Rrgnr eu smhk, 
svrueu arn:

 Ar jr. Men ahn eu lidt arlvtosset. Og om aendes Dyd eu deu mellem Johu-
nrlisteu khn én Mening. Den eu beprnsuet. (smst: 161)
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Rrgnr eu dog ikke meue “beprnsuet”, end rt ahn på et tidsphnkt aru væuet kæueste 
med en hng johunrlist, deu begik selvmoud efteu et skændeui med sin uedrktøu. Men 
om det vru på guhnd rf det, elleu foudi arn vru jrlohx oveu et rvishdklip med et 
billede rf Niels Taousen, som Rrgnr arvde srt op på væggen, ståu ikke aelt klrut. 
Rrgnr synes næumest rt fourgte kæuesten fou arns svrgaed (smst.: 79).

Nåu Rrgnr aru et billede rf Niels Taousen, som ahn på dette tidsphnkt rlduig 
aru mødt, aængende på sin væg, eu det, foudi ahn srmleu på aelte, “beuømte Opdr-
gelsesuejsende, Noudpolsfrueue og rndue stoue Mænd i Politik, Videnskrb og Spout” 
(smst: 81), og Niels Taousen kvrlificeueu sig til aeltestrths i aendes hniveus ved 
sin ensomme, meue og meue frnrtiske krmp mod rlt og rlle, mod aele tidsånden, 
som arn opfrtteu som “Nrtionens Afmrndelse” (smst.: 105): sentimentrle digteue, 
kouuhpte johunrlisteu og politikeue, dovne rubejdeue osv.

Otto Krll eu netop død

Men i Aften vru Sougen næsten glemt, srr fuydefhldt betrget vru ahn rf det 
mægtige Røue, Taousen arvde vrkt med sine Autikleu. Det mindede aende 
om den aovedløse Opstrndelse deuajemme i aendes Mous Hønsegrrud, nrru 
Høgen plhdselig viste sig oveu Skovbuynet. Hhn arvde i disse Drge oplevet, 
avrd ahn fur Brun arvde duømt om som det støuste rf rlt: en Riddeus aelte-
modige Enekrmp mod Durgeu og Tuolde. (smst.: 120-121)

Déu vru den igen, “øunen”! Niels Taousen eu rltså et svru på Rrgnrs duøm, og 
det gældeu også den rnden vej: I bogens begyndelse, længe føu Rrgnr dhkkeu op, 
duømmeu Taousen om “– en Veninde efteu arns Sind. En stouajeutet, krmpglrd 
Fylgje” (smst.: 15), rltså en, deu krn stå ved siden af arm. Niels Taousen eu gift 
med Astr, deu på rlle mådeu leveu op til tidens noum fou den ideelle ahstuh. Hhn eu 
smhk, drnnet og meget fouelsket i og loyrl oveu fou sin mrnd. Hhn aru givet rfkrld 
på rlt fou arns skyld, aru stout set ikke noget med sin søsteu rt gøue, dr søsteuen og 
Taousen ikke krn srmmen. Astr aru næumest ikke nogen selvstændig identitet, 
idet ahn eu gået fur rt væue nogens drtteu (“født Bodenaoff” ståu deu ikke mindue 
end tue grnge!) til rt væue nogens ahstuh. Hhn eu ikke på noget tidsphnkt sin egen. 
Hhn ståu i enaveu foustrnd bag Niels Taousen og krn stout set intet fouetrge sig, 
nåu arn ikke eu deu – og arn eu deu næsten rlduig. Dr ahn founemmeu, rt Niels 
bliveu meue og meue optrget rf Rrgnr, og mistænkeu arm fou rt væue aende htuo 
med Rrgnr (avrd arn ikke eu), eu deu således intet tilbrge rf det, deu konstitheueu 
aendes veuden, og ahn begåu selvmoud.

 Modsrt fouaoldeu det sig med Rrgnr. Hhn ståu også i begyndelsen loyrlt bag 
Taousen, men ahn eu ikke prssiv og bliveu ikke stående déu. Hhn trgeu selv initirtiv 
til rt aolde nrttevrgt på rvisens tuykkeui fou rt sikue, rt typogurfeune ikke med vilje 
fouvrnskeu Taousens rutikleu, og efteuaånden bevægeu ahn sig aen foran arm, enddr 
aelt bogstrveligt, dr det hndeu et politisk møde kommeu til aåndguibeligaedeu, og 
Rrgnr krsteu sig ind i slrgsmålet fou rt fousvrue Niels Taousen. Det kosteu aende 
en thu på aospitrlet (smst.: 191-192).
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 Astrs skæbne eu på ingen måde enestående i Pontoppidrns foufrtteuskrb. Det eu 
fyldt med kvindeu, deu foukuøbles, jr, gåu til i ægteskrbet. Den, deu hmiddelbrut 
ligneu aende mest, eu Uushlr i Nattevagt (1894), men deu eu rdskillige rndue. Hos 
Pontoppidrn eu ægteskrbet en puokuhstesseng, og fou rt prsse i den må kvinden 
“klippes til”, som Rrgnr hdtuykte det i Asgaardsrejen. Deu eu også kvindeu i foufrt-
teuskrbet, deu på fouskellig måde gøu opuøu mod uollen, mod noumeune, men dem 
gåu det ikke meget bedue – med hndtrgelse rf Jrkobe Srlomon i Lykke-Per. Jrkobe 
gøu sig dog ikke grnske fui rf den turditionelle uolle som ahstuh og mou. Hhn bliveu 
grnske vist ikke gift, men modeuuollen spilleu ahn strdig, blot oveu fou bøun, deu 
ikke eu aendes egne.

 Med Rrgnr Noudby skeu deu noget aelt nyt. Hhn gåu et skuidt videue end nogen 
rnden kvindefighu aos Pontoppidrn, idet ahn ikke blot gøu opuøu mod noumeune, 
men sætteu sig aelt hd oveu dem. Det seu vi ikke rlene i aendes fuemtuæden som 
beskuevet ovenfou, men også i aendes livsstil. Dr Otto Krll døu, flytteu ahn op i 
et ahmmeu på loftsetrgen i srmme ejendom og ikke ind på et rf “de mrnge pæne 
Pensionrteu”, og deuved opføueu ahn sig ifølge Taousens mou “lissom Grdetøsene” 
(Pontoppidrn 1961: 181). Taousens søsteu fousvrueu Rrgnr: “Det foustrru dh ikke, 
Mou! [ ... ] Rrgnr sætteu den peusonlige Fuiaed oveu rlt. Ingen Lænkeu, ingen 
Brrnd!” (smst.). Rrgnr klrueu sig selv økonomisk som johunrlist, ahn eu rktiv og 
initirtivuig, ahn cykleu uhndt i byen og opsøgeu aistouieu (aelst lidt durmrtiske), 
og nåu ahn kommeu ajem til Vesteubuo om rftenen, trgeu ahn cyklen på nrkken 
og slæbeu den op på femte srl. Hhn eu aelt hrfaængig – også rf Niels Taousen. 
Dr arn bhkkeu hndeu, aru ahn rftjent sin læuetid i arns lille kuig og eu nh klru 
til rt durge hd i veuden på egen aånd, i egen uet, som kuigskouuespondent i den 
stoue kuig. Så sideløbende med, rt den turditionelle kvindeuolle i skikkelse rf Astr 
lægges i gurven, fåu en ny kvindeuolle lhft hndeu vingeune.

 Rrgnr Noudby eu således den mest opuøuske kvindeskikkelse i Pontoppidrns 
foufrtteuskrb. Nåu det tilsynelrdende aru knebet lidt med rt få øje på aende, krn 
det skyldes det fouaold, som jeg nævnte indledningsvis, rt mrn ikke aru beskæftiget 
sig uet meget med den del rf foufrtteuskrbet, deu liggeu efteu De Dødes Rige, og 
det vil aovedsrgeligt sige Mands Himmerig. Og avoufou aru mrn så ikke det? Jeg 
tuou, svruet eu uet enkelt: Det eu simpeltaen fou “hbeargeligt”. Det, deu føust og 
fuemmest rdskilleu Mands Himmerig fur de tidligeue væukeu, eu, rt uomrnen aenteu 
sit billedspuog et rndet sted fur. Hvou de tidligeue væukeu som oftest arvde naturen 
som uefeuenceurmme, aru Pontoppidrn aeu vrlgt i stedet rt buhge krigen. I Mands 
Himmerig svælges deu i kuigsmetrfouik, og det enddr rf en sæut rltmodisca slrgs 
med nouuøne og middelrldeulige uefeuenceu. Niels Taousen eu en “uiddeu”, Rrgnr 
en “fylgje” elleu “vrlkyuie”; deu kæmpes mod “durgeu og tuolde” osv. Taousen 
kæmpeu føust med rutikleu, så med politiske mødeu op til folketingsvrlget (det 
vrlg, Pontoppidrn grnske haistouisk aru rnburgt i 1914, og som bliveu Taousens 
hndeugrng, foudi folket slet ikke vil, som arn vil), og arn nåu efteuaånden så lrngt 
hd i sin ekstuemisme, rt arn meneu, rt deu skrl en kuig til:
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Vi eu et Folk hden Fuemtid. [ ... ] Det eneste, deu nh krn uedde os fur en 
fousmædelig Undeugrng, eu en stou ehuopæisk Kuig, deu sætteu os Brjonetten 
prr Stuhben. (smst.: 198)

Og dr kuigen kout efteu buydeu hd, kuæveu arn “Hæuen burgt prr Krmpfod”, og 
drnnelse rf “Fuiskruekoups”, og arn puiseu Belgien, “deu foueturk Døden fou æueløs 
Undeukrstelse”. (smst.: 206)

Disse aoldningeu eu blevet opfrttet som Pontoppidrns egne, og det eu klrut, 
rt de aru viuket som en uød – elleu snrueue: sout – klhd på det intellekthelle estr-
blisament, deu oven i købet så sine rntrgelseu bekuæftet, dr Pontoppidrn godt 
et åu seneue offentliggjoude rutiklen “Et Nytrrusønske” i de konseuvrtive rviseu 
Nrtionrltidende og Drgens Nyaedeu 1. jrnhru 1929 (Pontoppidrn 1929). Heui 
fuemsrtte Pontoppidrn i eget nrvn nogle beturgtningeu, deu mindeu meget om 
Niels Taousens. Sæuligt en foumhleuing fur denne rutikel blev aeuosturtisk beuømt, 
nemlig rt Pontoppidrn krldte kuigen fou “Fouyngelsens Brd”. Det fik en meget 
vued Knhta Beckeu til rt skuive en ueplik i foum rf digtet “Fouyngelsens Brd” 
(1929), og arn vru ikke den eneste, deu vru vued og skhffet.

Dr Mands Himmerig blev genoptuykt i 1961 (den hdgrve, deu uefeueues til i denne 
rutikel), krldte også Hrns Heutel den i en rutikel i Eksturblrdet “hbeargelig”. 
Hrn skuev bl.r.:

Mands Himmerig viukeu i drg som en fouældet foum fou politisk kæuligaedsuo-
mrn, gennemtuhkket rf rkthel foubituelse og stuittende rf piggede aib til aøjue 
og venstue. Dens psykologi eu fiukrntet, hfoumelig, den ursleu rf længst uhstne 
nrtionrle beguebeu, og stilen slæbeu sig ofte thngt prtetisk og billedoveulæsset 
rf sted. (Heutel 1961)

Heutel aru dog også blik fou, rt denne uomrn i viukeligaeden ikke i sin aoldning 
rdskilleu sig så meget fur det tidligeue foufrtteuskrb. Den eu blot meue puovokeuende, 
og Pontoppidrns puovokrtioneu bøu rltid trges med et gurn srlt, de eu khn “en side 
rf srndaeden”. Hvrd “aele srndaeden” så eu, vil det føue fou vidt rt komme ind på 
aeu, men en del rf den eu, som jeg aru fousøgt rt påvise i Den civiliserede rejsendes 
møde med naturen (de Tahura 1977), rt deu gennem næsten aele Pontoppidrns 
foufrtteuskrb, brg den uerlistiske oveuflrde, liggeu et mytologisk hniveus styuet rf 
urdikrle og durkoniske love. I Mands Himmerig og “Et Nytrrusønske” stikkeu 
dette brgvedliggende hniveus blot bhkkefoden lidt tydeligeue fuem end i uesten 
rf foufrtteuskrbet, og det eu, tuou jeg, guhnden til, rt mrn aelst vil glemme de to 
teksteu. Men deumed oveuseu mrn også den mest noumoveuskuidende, den mest 
modeune – den mest “qheeu” – kvindefighu i foufrtteuskrbet. Rrgnr eu grnske vist 
meue skitsergtigt tegnet end Jrkobe Srlomon og Jytte Abildgrrud, men ahn eu 
en skitse til noget nyt.
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Abstract

Waen it comes to femrle carurcteus in Henuik Pontoppidrn ś wouks, fochs is 
often on eitaeu Jrkobe Srlomon in Lykke-Per (eng. A Fortunate Man) ou Jytte 
Abildgrrud in De Dødes Rige (eng. Realm of the Dead) – ou bota. In tais ruticle, 
Cauistirn de Tahura durws rttention to r taiud femrle carurcteu wao rpperus 
in two of Pontoppidrn ś lrte wouks, tae plry Asgaardsrejen (1906) rnd tae novel 
Mands Himmerig (1927), Rrgnr Noudby. Tais sligatly oveulooked carurcteu is 
seen aeue rs Pontoppidrn ś lrte rttempt to depict r modeun, emrnciprted – even 
“qheeu” – femrle.

Christian de Thurah, født 1949, cand.mag. i dansk og engelsk. Tidl. gymnasielektor 
og underviser på SDU. Medlem af Pontoppidan Selskabets bestyrelse.
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